



ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA
A PESSOAS DE TERCEIRA IDADE
Fundada em 18/11/1979
Contribuinte n.º 500 945 152

Rua Francisco de Brito, 44
2300-024 Juncal - TOMAR
Tel. 219 371 434 - Fax: 219 371 581
E-mail: lar.smateus@sapo.pt

Handwritten signature and initials.

ANO de 2016

RELATÓRIO DA DIREÇÃO

No cumprimento da legislação, vimos apresentar à Exma. Assembleia o Relatório de Gestão e as contas do exercício findo em 31 de Dezembro de 2016.

1. Nota introdutória

No ano de 2016, da mesma forma e no prosseguimento de anos anteriores, deu-se continuidade a uma gestão com o objetivo de controlar custos, maximizando as disponibilidades existentes, sempre no cumprimento das exigências para o setor, sem que fosse posta em causa quer a diminuição da prestação de serviços quer a qualidade de atendimento aos nossos Utentes.

2. Resultados do exercício

O resultado líquido obtido positivo de 48.952,17€ resulta essencialmente dos proveitos de vendas de ativos adquiridos em anos anteriores através de doações e de donativos financeiros, obtidos no exercício.

Conforme têm sido amplamente divulgado em Assembleias Gerais anteriores são as doações quer financeiras quer outras, que proporcionam os montantes que permitem suportar os custos operacionais. A não existência destes rendimentos resultaria em resultados menores ou mesmo negativos, daí o apelo continuado à boa vontade dos cidadãos. No corrente exercício caso não existissem estes dois tipos de receitas - donativos e alienação de ativos - o resultado seria negativo num valor aproximado aos 30.000,00€.

Deu-se cuidado, porém, a um rigoroso controle de custos e despesas correntes através do cumprimento, tanto quanto o possível, de um orçamento previamente aprovado, o que contribuiu, de uma forma expressiva, para o resultado final.



ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA
A PESSOAS DE TERCEIRA IDADE
Fundada em 18/11/1979
Contribuinte n.º 500 945 152

Rua Francisco de Brito, 44
2300-024 Juncalpa - TOMAR
Tel.: 219 371 451 - Fax: 219 371 581
E-mail: lar.s.mateus@sapo.pt

3. Informações relevantes

- Durante o exercício não se verificaram quaisquer negócios entre os Diretores e a Associação.
- Não existem quaisquer dívidas em mora ao Estado e à Segurança Social.
- Foram praticadas as taxas de depreciações ao ativo fixo tangível dentro das tabelas indicadas para a atividade.
- Foi aplicado o sistema contabilístico para as Entidades do Setor não Lucrativo.
- Continua a implementação de um projeto de qualificação do Lar que trará mais rigor e eficiência ao funcionamento traduzindo-se, no final, numa ainda melhor prestação de serviços aos nossos utentes. Após a sua aprovação o Lar de S. Mateus será ainda mais uma referência que muitos poderão apreciar.

4. Proposta de aplicação de resultados

A Direção propõe à Exma. Assembleia-Geral que o resultado líquido do exercício de 48.952,17€ seja transferido para a conta de resultados transitados.

5. Agradecimentos

A Direção quer manifestar:

- O seu reconhecimento a todos os colaboradores, técnicos e voluntários que, na sua grande maioria, com o seu reconhecido desempenho profissional, dedicação e carinho contribuíram decisivamente para a qualidade dos serviços proporcionada aos nossos Utentes;
- A compreensão demonstrada pelos Utentes e seus familiares face a eventuais dificuldades surgidas o que foi também um estímulo para quem dirige esta Instituição;
- Uma palavra aos nossos fornecedores, quer de bens quer de serviços, que com a qualidade dos seus produtos e trabalhos também



ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA
A PESSOAS DE TERCEIRA IDADE
Fundada em 18/11/1979
Contribuinte n.º 500 945 152

Rua Francisco de Brax, 44
2300-024 Junceira - TOMAR
Tel. 249 371 454 - Fax: 249 371 581
E-mail: lar.s.mateus@sapo.pt

contribuíram para a boa gestão e qualidade na prestação dos cuidados aos Utentes.

- Um agradecimento às entidades bancárias que conosco trabalham pela colaboração prestada;
- Um agradecimento especial à Segurança Social pela colaboração, compreensão e confiança depositada nos nossos serviços à Terceira Idade, o que por todas as formas e meios pretendemos continuar a merecer e a praticar.

6. Proposta

Assim propomos à Exma. Assembleia-Geral a aprovação do presente Relatório bem como das contas referentes ao exercício de 2016.

Junceira, 12 de Março de 2017

A Direção

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Dezembro 2016

Montantes expressos em EURO

| RUBRICAS | NOTAS | PERÍODOS | |
|---|-------|------------------|--------------------|
| | | 2016 | 2015 |
| RENDIMENTOS E GASTOS | | | |
| Vendas e serviços prestados..... | | 546.121,82 | 514.176,72 |
| Subsídios à exploração..... | | 319.211,13 | 275.168,26 |
| Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos... | | | |
| Variação nos inventários da produção..... | | | |
| Trabalhos para a própria entidade..... | | | |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas..... | | (164.596,70) | (158.609,35) |
| Fornecimentos e serviços externos..... | | (130.851,14) | (111.846,02) |
| Gastos com o pessoal..... | | (579.039,09) | (547.402,97) |
| Imparidade de inventários (perdas/reversões)..... | | | |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)..... | | | |
| Provisões (aumentos/reduções)..... | | | |
| Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)..... | | | |
| Aumentos/reduções de justo valor..... | | | |
| Outros rendimentos e ganhos..... | | 90.476,51 | 24.879,97 |
| Outros gastos e perdas..... | | (5.444,06) | (15.402,80) |
| Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 75.878,47 | (18.906,62) |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização..... | | (33.218,03) | (48.045,81) |
| Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)..... | | | |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 42.660,44 | (66.952,43) |
| Juros e rendimentos similares obtidos..... | | 6.298,15 | 11.373,53 |
| Juros e gastos similares suportados..... | | (6,42) | (129,58) |
| Resultado antes de impostos | | 48.952,17 | (55.703,43) |
| Imposto sobre o rendimento do período..... | | | |
| Resultado líquido do período | | 48.952,17 | (55.708,48) |
| Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no RL Exercício | | | |
| Resultado líquido do período atribuível a: | | | |
| Detentores do capital da empresa-mãe..... | | | |
| Interesses minoritários..... | | | |
| Resultado por acção básico..... | | | |

* - Esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas

BALANÇO MODELO REDUZIDO

Dezembro 2016

Montantes expressos em Euro

| RUBRICAS | NOTAS | PERÍODOS | |
|-------------------------------------|-------|---------------------|---------------------|
| | | 2016 | 2015 |
| ACTIVO | | | |
| Activo não corrente: | | | |
| Activos fixos tangíveis..... | | 745.660,92 | 773.003,97 |
| Propriedades de investimento..... | | 234.162,48 | 245.965,12 |
| Activos intangíveis..... | | | 1.940,33 |
| Investimentos financeiros..... | | 2.608,58 | 1.631,20 |
| Accionistas/sócios..... | | | |
| | | 982.431,98 | 1.022.540,62 |
| Activo corrente: | | | |
| Inventários..... | | 16.947,65 | 15.175,85 |
| Clientes..... | | 30.313,90 | 10.779,95 |
| Adiantamentos a fornecedores..... | | | |
| Estado e outros entes públicos..... | | | 1.068,78 |
| Accionistas/sócios..... | | | |
| Outras contas a receber..... | | 111.580,22 | 95.048,77 |
| Diferimentos..... | | 3.564,70 | 3.883,97 |
| Outros activos financeiros..... | | | |
| Caixa e depósitos bancários..... | | 516.264,06 | 445.586,92 |
| | | 678.670,53 | 571.544,24 |
| | | | |
| Total do Activo | | 1.661.102,51 | 1.594.084,86 |
| | | | |

BALANÇO MODELO REDUZIDO
Dezembro 2016

| RUBRICAS | NOTAS | Montantes expressos em Euro | |
|--|-------|-----------------------------|---------------------|
| | | PERÍODOS | |
| | | 2016 | 2015 |
| CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO | | | |
| Capital próprio: | | | |
| Capital realizado..... | | 145.469,10 | 145.469,10 |
| Acções (quotas) próprias..... | | | |
| Outros instrumentos de capital próprio..... | | | |
| Prémios de emissão..... | | | |
| Reservas legais..... | | | |
| Outras reservas..... | | | |
| Resultados transitados..... | | 920.634,16 | 976.342,64 |
| Excedentes de revalorização..... | | | |
| Outras variações no capital próprio..... | | 91.333,82 | 91.333,82 |
| | | 1.157.437,08 | 1.213.145,56 |
| Resultado líquido do período..... | | 48.952,17 | (55.708,48) |
| | | | |
| Total do capital próprio | | 1.206.389,25 | 1.157.437,08 |
| Passivo: | | | |
| Passivo não corrente | | | |
| Provisões..... | | | |
| Financiamentos obtidos..... | | | |
| Outras contas a pagar..... | | | |
| | | | |
| Passivo corrente | | | |
| Fornecedores..... | | 32.611,04 | 23.971,68 |
| Adiantamentos de clientes..... | | | |
| Estado e outros entes públicos..... | | 26.170,82 | 23.283,12 |
| Accionistas/sócios..... | | | |
| Financiamentos obtidos..... | | | |
| Diferimentos..... | | | |
| Outras contas a pagar..... | | 395.931,40 | 389.392,98 |
| Outros passivos financeiros..... | | | |
| | | 454.713,26 | 436.647,78 |
| | | | |
| Total do passivo | | 454.713,26 | 436.647,78 |
| | | | |
| Total do Capital Próprio e do Passivo | | 1.661.102,51 | 1.594.084,86 |
| | | | |